Der geben ist uff samstag nechst vor sant Paulus bekerung in dem jar do man zalt nach Cristi gebürt vierzechenhundert und darnach in dem ein und sechzigosten jare.

Siegel der Propstei Beromünster hängt.

312. 1462 Februar 8 (An mentag nechst nach sant Dorotheen tag.)

Ludwig von Mulheim, Hans Erhart von Rynach, beide Ritter, Heinrich Beger von Geyspitzheim, Berchtold von Wildspurg und Claus Zorn von Bülach hatten eine ursprünglich die Herrschaft von Oesterreich betreffende („darrtrent“) Hauptschuldforderung („Gült“) mit 774 $\frac{1}{2}$  Gulden jährlichen Zinses an den Städten „Zoffingen, Aarau, Lentzburg, Surse und Sempach“. Nach vielfachen Streitigkeiten („Spenni“), ob und wie diese Geldschuld abzulösen sei, wird durch Schiedsspruch der Bischöfe Johannes von Basel und Heinrich von Constanz und der Stadt Basel erkannt, es könne je obgenannte Stadt ihren Schuldanteil in der Weise abtragen, daß sie für einen Gulden Zins 14 Gulden für die Hauptschuld, zu entrichten habe. Obgenannte Gläubiger quittiren nun der Stadt Aarau, welche jährlich 206 Gulden und ein Ort ( $\frac{1}{4}$  Gl.) Zins zu bezahlen hatte, für 3300 Gulden, nemlich 412 $\frac{1}{2}$  Gl. für verfallene Zinsen und 2887 $\frac{1}{2}$  Gl. für die Hauptschuld, und erklären sich für ihre Schuldanforderung an die Stadt Aarau für vollständig befriedigt.

Es hängen die fünf Siegel der quittirenden Gläubiger.

313. Nicolaus Gundelfinger, Propst zu Beromünster, entbindet die Praebendarii und Kapläne der Parrochialkirche in Aarau von dem Gehorsam gegen das Landkapitel von Aarau, stellt sie unter die Aufsicht des Stiftes, gibt ihnen das Recht einen Superior zu präsentieren und bestätigt als solchen den Kaplan J. Lütli. 1463 November 29.

Nos Nicolaus Gundelfinger decretorum licenciatus prepositus ecclesie collegiate sancti Michaelis Beronensis Constanciensis diocesis | ac vicarius reverendissimi in Christo patris et domini nostri domini Burkardi episcopi Constanciensis in spiritualibus generalis. Notum facimus tam presentibus quam | posteris, quod nos ut prepositus dicte ecclesie Beronensis pro nobis et nostris in eadem ecclesia et prepositura successoribus pro tempore prepositis ex certa sciencia | et matura prehabita deliberacione honorabiles viros dominos prebendarios et cappellanos ecclesie parrochialis in Arow et infra illius septa residentes dicte Constanciensis diocesis pridem per nos ut vicarium supradictum certis tamen et legitimis ex causis omnium nostrum ad hoc merito moventibus ab obediencia capituli et confratrum decanatus ruralis in Arow a potestate exemptos humiliter instantes et petentes in nostras protectionem et tuicionem ac defensionem potissime, ex eo quod ecclesia eadem in Arow

et illius ac singularum prebendarum ibidem collatio atque decime eiusdem ad nos et capitulum ecclesie Beronensis spectare et pertinere dinoscitur et eciam aliis bonis respectibus recipiendum duximus et recepimus, prout recipimus per presentes et prout quemadmodum ipsi prebendarii quondam ante tempora eciam ab eorum obediencia exempti et sub jurisdictione nostrorum antecessorum fuisse dinoscuntur. Sub hiis tamen modis et formis videlicet, quod iidem domini cappellani et prebendarii residentes ut premittitur jam ad prebendas in dicta ecclesia fundatas et fundandas atque exigendas institutas et in futurum instituendas sub nostris tuitione, defensione, protectione et presidio sint constituti et nichilominus singulis statutis et privilegiis gratisque et concessionibus eciam presentibus et futuris uti, frui et gaudere possint et valeant, prout fruebantur et gaudebant et usi fuerint antedictam exemptionem. Adiecto tamen eciam, quod alia statuta illicita et honesta bonaque et utilia per eosdem confratres et cappellanos eorumque posteros seu successores edita et edenda per quemlibet ipsorum in solidum medio suo juramento prestito et prestando inconcusse et inviolabiliter observari volumus atque mandamus. Et quia nos correctioni et aliis nobis in hiis et circa ea supra incumbentibus nequam assidue intendere et personaliter interesse, quare ne nos de negligentia inculpemur, sanguisque eorum de nostris requiratur manibus, nos eisdem cappellanis et beneficiatis in eorum post nos superiorem et correctorem honorabilem videlicet virum dominum Johannem Lúti confratrem et cappellanum dicte ecclesie in Arow constituimus et assignamus, hanc sibi tamquam nostras vices gerentes, dantes auctoritatem plenam eosdem cappellanos suosque confratres in causis et casibus levibus et minoribus cum et quociens se casus correctionis obtulerit corrigendi et emendandi juxta tamen saniolem partem vocesque maiores suorum confratrum semper procedentes aliaque faciendi et exigendi in ea forma et modo uti in statutis eorundem confratrum et cappellanorum editis et edendis lucidius continetur et prout sue consciencie expedire videbitur, in quo suam oneramus et nostram deoneramus consciencias, corrigendi vero auctoritatem in maioribus et criminalibus causis et excessibus nobis expresse reservamus. Quo videlicet domino Johanne Lúti vices nostras gerente aut alio superiore ad hoc deputato et electo de hac luce decedente aut alias juxta statutorum tenorem dictorum confratrum et prebendariorum se non regente et gubernante minusque honeste et irreverenter gerente facultatem habent et habebunt ipsi cappellani et prebendarii prefati alium inter se in illius locum eligendi, qui et similem habeat auctoritatem prout ipse dominus Johannes Lúti in sua habuit vita aut vice pro eadem dum superior extitit, sine dolo et fraude. Super hoc nos prepositus supradictus de habendo nos in premissis prudenter et agendo ut fideliter protector et defensor, dictis dominis cappellanis et prebendariis bona fide promisimus et viceversa ipsi nobis debitam fidelita-

tem et obedienciam prestiterunt et eciam promiserunt, quare nos insignum testimonium premissorum presens scriptum sigilli nostre prepositure appensionem duximus roborandum et eisdem cappellanis assignandum sub anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo tercio die penultima mensis novembris indictione undecima.

S. h.

Anmerkung. Die Statuten des Parrochialkapitels in Aarau vom selben Datum sind in einer Papierhandschrift, 4<sup>o</sup>, 13 geschriebene Seiten, unter nr. 493 des Urkundenarchivs der Stadt Aarau eingereicht, erhalten.

314. Burckard, Bischof von Constanz, befiehlt dem Leutpriester von Aarau, gegen fehlbare Kleriker mit Hilfe der Stadtknechte einzuschreiten. Constanz 1463 December 21.

Burckardus dei et apostolice sedis gracia episcopus Constanciensis dilecto in Christo rectori seu plebano parrochialis ecclesie opidi Arow nostre diocesis salutem in domino cum | debita sollicitudine in commissis. Cum sicut pro parte providorum sculteti et consulum opidi eiusdem accepimus plerumque eveniat | presbiteros et clericos alios in opido ipso et eius finibus insultus et excessus graves et scandalosos luxatis honestatis habenis diurno | et eciam nocturno tempore committere et perpetrare impudenter, ex quibus nisi per eos sedarentur et interciperentur pericula plura inter ipsos et vulgum exurgere possent et provenire, quodque presbiteri et clerici huiusmodi in privilegiis clericalibus ac in statutis provincialibus et sinodalibus in favorem et defensionem clericalem editis spem reponentes ad desistendum a talibus insolentiis et presumpcionibus temerariis nequeant eorum laicali potestate compesci, mandata ipsorum minus curantes, propter quod invasiones clericorum huiusmodi et alii eventus febiles et perniciosi formidentur, interdum temporibus malis contingere posse et sequi; quare supplicari fecerunt prefati scultetus et consules eis per nos super hoc nunc provideri. Nos itaque votis eorum in hac parte favorabiliter annuentes, tibi ad obviandum malis periculis et scandalis huiusmodi auctoritate nostra ordinaria presentibus committimus et mandamus, quatenus presbiteros et clericos quoslibet in opido predicto graves et enormes ac in clerico et populo scandalosos insultus et excessus committentes et ad te pro parte dictorum sculteti et consulum perlatos assumptis ad hoc presbiteris et laicis honestis vel si opus fuerit famulis rei publice, quos pro tempore commode habere poteris, apprehendere et ad custodiam absque gravi et enormi offensa recipere, quanto honestius fieri poterit, et deinde nobis vel nostro in spiritualibus vicario eorum personas pro correctione digna recipienda presentare cum effectu cures, ad que eciam singula tibi licenciam concedimus et plenam facultatem, attentius provisurus, ne concessione nostra huiusmodi abutaris et presbiteros et clericos tales inhoneste tractari